CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.411/2011-CCG DE 19 DE
OUTUBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ERCY ARAÚJO DE SOUZA, Assessor Especial I, na Secretaria
Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.739/2011-CCG, DATADA DE
9 DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 31.934, DE 10 DE JUNHO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 16 de maio de 2011.
Leia-se: a contar de 9 de junho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.235/2011-CCG, DATADA DE
23 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 32.006, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: exonerar PAULO DINIZ DE ANDRADE COSTA
Leia-se: exonerar PAULO LUIZ DE ANDRADE COSTA
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  390/2011-SCCG, DE 17 DE
OUTUBRO  DE 2011.

A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA DO ESTADO,
no   uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
I – Revogar, a PORTARIA Nº 093/2011-SCCG, de 10 de maio de
2011, publicada no DOE   nº 31.913, de 12 de maio de 2011.
II - Designar a servidora ANA FERREIRA REGO, ocupante do
cargo de Assessor, para compor a Comissão de Agente Público
de Controle Interno, dessa Governadoria do Estado/Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  17 de outubro
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº
32.021, de 19/10/2011.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°: 400/2011-SCCG,  DE 19/10/2011
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Marluci Tavares da Silva
Matrícula : 36099/1
Cargo : Agente Administrativo
Período : 01/11 a 30/12/2011
Triênio : 2006/2009
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296150

PORTARIA: 263/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE     1º TEN QOPM
58874531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              4.000,00
04122120024170000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296280

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda considerando
a adjudicação efetuada pela Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, no Certame do CONVITE nº. 002/2011, referente ao
Processo nº. 416/2011 - CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado
da aludida Licitação,  autorizar a celebração do  Contrato e a
emissão da Nota de Empenho.

Objeto: “Contratação de serviços para a Reforma nas instalações
da Residência Oficial do Governador do Estado do Pará, localizado
no município de Salinópolis, Estado do Pará.”
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COM
DE MÓVEIS LTDA – ME.
Valor Global da licitação: R$ 46.953,54 (Quarenta e seis mil,
novecentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro
centavos)
Belém (PA), 14 de outubro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295931

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art.
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito as Portarias números 260, 261 e 262/CMG
– 2011 de 18/10/2011, publicações números 295646, 295642 e
295760, publicadas no D.O.E. nº 32.021 de 19/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de outubro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295872

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que designou
os dias 29 (vinte e nove – sábado) e 30 (trinta - domingo) de
outubro de 2011, para realização, respectivamente, da primeira e
segunda etapas da Prova Escrita de Natureza Prática, no horário
das 08:00 às 13:00 (HORÁRIO LOCAL) no C.C.B.S – Centro
de Ciências Biológicas e de Saúde da Universidade do Estado
do Pará, com endereço à TV. Perebebuí s/n, entre Av. Rômulo
Maiorana (antiga 25 de setembro) e Av. Almirante Barroso, nesta
Capital. Os candidatos devem comparecer com 60 minutos de
antecedência ao local, munidos de documento de identidade e de
ficha de inscrição e caneta esferográfica azul ou preta.
Belém, 18 de outubro de 2011.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Presidente da Comissão do XVIII Concurso Público

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295898

PORTARIA Nº 583/2011-PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
Designar a servidora Roberta Ferreira da Silva, identidade
funcional 57202674/2, ocupante do cargo de Técnico de
Procuradoria - Direito, para responder pela Assessoria GEP-
DAS.03 durante o período de férias do titular Jayro Junnes Lopes
de Oliveira no período 03.10 a 02.11.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 588/2011-PGE.G., de 13 de outubro de 2011
Prorrogar por mais 61 (sessenta e um) dias a licença para
tratamento de saúde da servidora Inês Costa da Silva, identidade
funcional nº3157075/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
no período de 07.10 a 06.12.2011, conforme laudo Médico
nº19776/SEAD.

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295967
PORTARIA Nº.092/2011-GAB/AGE,

DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor José Augusto Nogueira da Silva, matrícula
nº.5656400/1, 30(trinta) dias de Férias Regulamentares no
período de 01/12/2011 a 30/12/2011, referente ao período
aquisitivo de 2010/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295968

PORTARIA Nº.094/2011-GAB/AGE,   DE 17 DE
OUTUBRO DE 2011

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder a servidora Laise Mariana Soares de Macedo, matrícula
nº.57174635/2, 30(trinta) dias de Férias Regulamentares no
período de 02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao período
aquisitivo de 2011.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295955

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/10/2011
Valor: 5.445,85
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A) Prorrogar por 12 meses; B) Preço e Condições
de Pagamento.
Contrato: 8-AGE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERASIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 9140089964
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295971

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA A REFORMA DO PRÉDIO LOCALIZADO NA
Tv. MANOEL BARATA, N. 50 – BELÉM/PA, CONFORME EDITAL E
ANEXOS.
Entrega do Edital: Tv. Pe. Prudêncio, nº 154, Campina, Belém/
PA, setor de Enganharia 3º andar.
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO
Local de Abertura: Tv. Pe. Prudêncio, nº 154, 4º andar, Campina,
Belém/PA.
Data da Abertura: 06/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861180000       449051     0301000000          Estadual
03091127861220000       449051    0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 2787/11, DP-GAB DE 13/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295901

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII da Lei Complementar nº
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o ofício nº 1355/2011 do Ilmo. Sr. Diretor da
Colônia Agrícola Heleno Fragoso;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio ao Defensor Público DAVI CARLOS
FAGUNDES FILHO, pela sua atuação destacada junto à Colônia
Agrícola Heleno Fragoso, conforme cópia do ofício nº 1355/11,
da lavra do i. Diretor da referida Casa Penal.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296390

PORTARIA: 943/2011-DG
Objetivo: Realizar levantamento das necessidades para
instalação no NIOP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº